
УТВЕРЖДЕНО
на заседаний ученого совета социально­
гуманитарного института Самарского 
университета 20.04.2021 г.

Председатель ученого совета 
социально/гу^анитарного института

;
 // .Нестеров А.Ю.

Н1Е
учёного совета социально-гуманитарного института

по вопросу «О состоянии и перспективах учебно-методической, научно- 
исследовательской и воспитательной работы 

социально-гуманитарного института»

от 20 апреля 2021 года

Заслушав и обсудив доклад исполнительного директора социально­
гуманитарного института Нестерова А.Ю., учёный совет отмечает следующее.

Институт включает 4 факультета (17 кафедр), 3 межфакультетских кафедры, 
9 научных подразделений. В институте трудится 283 1111С, из них 59 докторов и 151 
кандидат наук, 71 УВП и 3 АУП. Фактическое число ставок ППС 
на 1 октября 2020 г. - 173,85, ставок УВП и АУП - 54,8; доля УВП и АУП в общей 
численности персонала составляет 23,9%. Средний возраст НПР - 50 лет. Число 
иностранных НПР составляет 3 (1% от НПР института).

Институт ведёт обучение по 42 основным образовательным программам 
(ООП): 16 ООП бакалавриата, 16 ООП магистратуры и 10 ООП аспирантуры в 
рамках 9 УГСН: 37, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 45, 47. Кроме того, НПР института ведут 
занятия в других институтах университета.

В институте ведется интенсивная учебно-методическая работа: 
за 2019-2020 гг. издано 30 единиц учебной продукции общим объемом 200,9 
печатных листов, актуализировано 154 учебных плана, разрабатывается их 
методическое сопровождение. Институт реализует программы дополнительного 
профессионального образования.

Контингент обучающихся института на 16 февраля 2021 г. составляет 
2766 человек. По программам бакалавриата обучаются 2313 человек, по программам 
магистратуры - 453 человека, по программам аспирантуры 89 человек. 2041 человек 
обучается по очной форме, 725 по заочной и по очно-заочной. 1290 человек (46,64 
%) учатся за счет средств федерального и регионального бюджета, 1476 человек 
(53,36 %) обучаются по контракту. Количество иностранных обучающихся - 194 
человека (7% от числа обучающихся). Отношение числа обучающихся к НПР 
составляет 11,12:1.

Образовательные направления института пользуются спросом и обеспечивают 
высокое качество набора абитуриентов. Динамика набора на очную форму обучения 



является в целом положительной. В 2020 году набор студентов составил 
936 человек, из них 394 на бюджет и 542 на внебюджет. Внебюджетный набор по 
сравнению с 2019 годом вырос на 10 %.

В институте ведётся подготовка кадров высшей научной квалификации по 10 
направлениям. Функционируют 3 диссертационных совета Д 212.215.12 по 
специальностям 10.01.01 «Русская литература», 10.02.01 «Русский язык» 
(филологические науки); Д 212.215.10 по специальности 13.00.08 - Теория и 
методика профессионального образования (педагогические науки); Д 999.102.02 по 
специальностям 07.00.02 - Отечественная история (исторические науки), 07.00.09 - 
Историография, источниковедение и методы исторического исследования 
(исторические науки). За 2019 - 2020 годы в диссертационных советах защищены 
17 кандидатских и 5 докторских диссертаций (54,5 % защит - внешние). 10 марта в 
Университете Павла Йозефа Шафарика (г. Кошице, Словацкая Республика) в 
онлайн-режиме состоялась защита диссертации на соискание степени PhD 
заведующего кафедрой английской филологии Шевченко В.Д. Тема диссертации: 
“Cognitive and Pragmatic Aspects of Food Representation in Media Discourses”. 
Научный руководитель - зав. кафедрой англистики и американистики 
гуманитарного факультета Университета Павла Йозефа Шафарика Славка 
Томашчикова, PhD.

За пятилетний период 2016-2020 гг. наблюдается рост публикационной 
активности НПР. Число публикаций, индексируемых в базе данных Web of Science 
составило 100, в базе данных Scopus - 99, в РИНЦ - 2911, в изданиях, входящих в 
перечень ВАК - 856. Наблюдается постепенный рост числа цитирований в базах 
данных Web of Science и Scopus. Количество цитирований в базе данных Web of 
Science - 112, в базе данных Scopus - 231, в РИНЦ - 3105, в изданиях, входящих в 
перечень ВАК - 1055. Институт осуществляет издание журнала перечня ВАК - 
«Вестник Самарского университета. История, педагогика, филология». В апреле 
2021 года вышел первый номер нового журнала социально-гуманитарного 
института «Семиотические исследования» (научные специализации: социология, 
философия, теория литературы).

Доход института от образовательной деятельности в 2020 гг. составляет более 
241,4 млн. руб. Объём НИР за 2019 г. - 5,6 млн. руб., за 2020 г. - 8,8 млн. руб. 
Объем НИР на одного НПР в 2019 году - 32 тыс. руб., в 2020 году - 50 тыс. руб., 
при этом университетские показатели - 1,8 и 2.0 млн. руб. соответственно. Доходы 
института от реализации программ ДПО за 2019 г - 13,6 млн. руб., за 2020 г. - 16,2 
млн. руб., доля доходов из внебюджетных источников - 47%.

Институт имеет ряд показателей результативности, превышающих 
предусмотренные дорожной картой (ДК) университета: средний балл ЕГЭ (институт
- 79,76; ДК - 75), доля доходов из внебюджетных источников (институт - 47%, ДК
- 36%), отношение объема ставок УВП и АУП к ставкам НПР (институт - 23,9 %, 
университетский показатель в 2020 г. - 60%), доля обучающихся по программам 
магистратуры и подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, имеющих 
диплом бакалавра, диплом специалиста или диплом магистра других организаций, в 

2



общей численности обучающихся по программам магистратуры и подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (институт - 52%; ДК - 28%),

В социально-гуманитарном институте активно ведется научно- 
исследовательская работа со студентами. В 2020 году студентами института сделано 
888 докладов на научных конференциях и опубликовано 184 работы, 39 
обучающихся в 2020 году получают стипендии российского Оксфордского фонда,
2 - получают стипендию Алабина, 3 обучающихся - стипендию фонда Потанина. В 
2019 году стипендиатами Оксфордского фонда были 45 обучающихся, стипендии 
Алабина - 1 обучающийся, премии Губернатора Самарской области - 2 
обучающихся.

Ежегодно на базе социально-гуманитарного института проводятся
3 молодежные конференции и 5 научно-образовательных проектов: всероссийская с 
международным участием научная конференция молодых ученых «Язык и 
репрезентация культурных кодов», всероссийская научная конференция «Психея- 
форум», всероссийская научная конференция молодых ученых «Платоновские 
чтения», образовательные проекты «Open Psychology» и «Летняя психологическая 
школа», семинары и встречи с представителями МИД РФ и иностранными 
дипломатами в рамках «Недели российской дипломатии», деловые игры «Модель 
ООН» и «Модель ШОС». Обучающиеся института занимают призовые места на 
международных, всероссийских и региональных профильных олимпиадах и 
профессиональных конкурсах.

Воспитательная работа ведется совместно со студенческим активом 
факультетов. Проводятся традиционные ежегодные мероприятия: «Адаптационный 
семинар», «Фестиваль языков», «День знаний с...», «Новогодний квартирник», 
«Хэллоуин», «Тайный Санта», «Фестиваль книги» и др. Работают электронные 
студенческие СМИ: СгохуШМедиа, Press [Feel]. Внеучебная деятельность в 
институте представляет собой совокупность всех видов деятельности студентов за 
рамками учебного процесса в форме мероприятий, позволяющих эффективно 
решать задачи саморазвития (интеллектуального, духовного, физического) и 
социализации студентов, и включает в себя научную, социально-психологическую, 
культурно-досуговую, спортивную и здоровьесберегающую составляющие, 
обеспечение преемственности традиций, трудоустройство, наставничество, развитие 
студенческого самоуправления, формирование организационной культуры.

Общественная деятельность института осуществляется в формате областных 
просветительских проектов («Понятная наука 10x10» совместно с СОУНБ) и 
открытых онлайн лекций преподавателей СГИ.

Перспективы развития института связаны со следующими 
направлениями деятельности:

1. Продвижение научных журналов социально-гуманитарного института в 
международные базы данных и наращивание числа публикаций НПР в изданиях, 
индексируемых в базах Scopus и Web of Science.

2. Реализация Гринфилдов «Исследование и разработка механизмов 
творчества», «Социально-гуманитарная кибернетика», «Человек и мир в языковой и 
художественной деятельности».

3



3. Разработка и старт новых программ магистратуры по направлениям 
41.04.05, 41.04.01, 47.04.01, 44.04.02, открытие направлений подготовки 39.03.03, 
39.04.03, 44.03.05, реализация программы «двойных дипломов» на основе ОПОП 
45.04.01 в партнерстве с университетом Юлиуса Максимилиана г. Вюрцбурга 
(ФРГ).

4. Создание и внедрение в учебный процесс онлайн курсов.
5. Разработка и реализация системы мер по привлечению молодых 

специалистов на кафедры для продолжения и активизации работы сложившихся 
научных школ.

6. Участие в социально-значимых проектах региона и страны с целью 
продвижения бренда и поддержи репутации института и вуза.

7. Увеличение числа иностранных студентов из ближнего и дальнего 
зарубежья.

Ученый совет университета отмечает ряд проблем 
и недостатков в работе института:

1. Институт имеет показатели публикационной активности по базам Scopus и Web of 
Science ниже предусмотренных дорожной картой Университета.
2. Низкий процент защит аспирантов в срок.
3. Доля иностранных НИР ниже средней по Университету.
4. Низкий объем НИР на одного НИР.

Учёный совет постановляет:
1. Признать состояние учебно-методической, научно-исследовательской и 
воспитательной работы в социально-гуманитарном институте удовлетворительным.

2. Разработать программу развития социально-гуманитарного института и 
дорожную карту с учетом стратегических задач развития университета и института. 
Ответственные - директор социально-гуманитарного института
Срок исполнения - 1 июля 2021 г.

3. Активизировать деятельность профессорско-преподавательского состава в части 
публикаций в изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web of Science.
Ответственные - директор социально-гуманитарного института, исполнительные 
директора (деканы) факультетов, заведующие кафедрами
Срок исполнения - постоянно

4. Создать на каждой кафедре института контент минимум для двух онлайн-курсов 
в рамках реализуемых учебных дисциплин.
Ответственные - заведующие кафедрами, руководители образовательных 
программ
Срок исполнения - в течение 2021г.

4


